
KOMENTE – PROPOZIME PËR  DRAFT – RREGULLOREN E KPM-së

Nga:     Radio Theranda – SUHAREKË
Për :     KPM – PRISHTINË

Lenda: Komente - Propozime për  Draft - RREGULLOREN PËR NIVELIN DHE MËNYRËN E  PAGESËS SË TAKSËS PËR LICENCË 
                  Bazuar në kërkesën Tuaj dhe në mbështetje të afatit të parcaktuar për dhënien e Komenteve për  Rregulloren për nivelin dhe mënyrën e pagesës së  taksës për licencë, Ju përcjellin sa vijon:
Mendimi ynë  është që sa i përket nivelit të përcaktimit të Taksës për kategorinë e Radiove ka disporporcion në disa kategori. Anadj, propozojmë  që:  

1. Neni 5, i cili rregullon TARIFAT VJETORE TË TAKSËS PËR LICENCË, të ndryshoj,duke e zbritur shkallën e takses për Radiot Rajonale. Këtë propozim e bazojmë në gjendjen shumë të rendë fiansiare të kësaj ketgorie, e cila për cdo vit e më shumë po keqëshet deri në shkallën e rrezikshmërisë për , re punën dhe  arsyeja tjetër, sipas mendimit tonë, është disproporcioni i madh i nevlit të taksës nga një në kategorinë tjetër. Fjala vie, taksa për Radiot me fuqi të ulët është 240,00 Euro e për një kateegori më lartë, dmth,për Radiot lokale është 540,00 Euro, që do të thotë vetëm 300,00 Euro më e lartë, kurse diferenca në mes Radiove lokale dhe atre Rajonale, pra që janë vetëm një kategori më lartë, është hiq më pak se 920, 00 Euro, apo TRE FISH më shumë ?!

2. Se kategoria e Radiove Rajonale  janë të stërngarkuara me këtë shkallë të propozuar, po e bëjmë vetëm edhe një krahasim: Taksa për një Televizion lokal,  ( puna dhe të ardhurat e TV dihen),  është vetëm 240,00 Euro më shumë se sa ajo e taksës për Radio lokale,ashtu sic është edhe diferenca në mes Radios Rajonale dhe TV Rajonale vetëm 630,00 Euro..?! Shtrohet pyejta sa ka të ardhura dhe cfare afarizmi vjetor bënë një Televizion, qoftë ai edhe lokal, karshi një Radioje, mediume  këto që janë në siklet të madh për ta mbajtur programin dhe 2-3 punëtorë dhe me afarizëm që nuk garanton as pëmbushjen e obligimeve ligjore.



3. Porpozimi ynë është  që TAKSA për Radiot Rajonale të jetë  rreth 300,00  më shumë se ajo për Radiot Lokale, diferencë kjo që është aplikuar në mes Radiove me fuqi të Ulët dhe atyre Lokale. Dihet mirëfilli se në Kosovë është një numër shumë i vogël i Radiove Rajonale dhe Taksa më e vogël  se sa është propozuar për këtë kategori, nuk është vkerë që do ta dëmtonte, apo përmirësonte pozitën financiare të KPM-së,ndërsa këtyre mediumeve do t’iu krijohej mundësia që të jenë pagues të rregullt të kësaj takes, gjë që pë r shkak të pamumdëisë që kanë, në këtë drejtim kishte dhe ka probleme.

4. Bazuar në këtë që është thënë më lartë, PROPOZOJMË 	që me Nenin 5, shkalla e Taksës për Radiot Rajonale të mos jetë – 1260,00 Euro, sic është  propozuar, por 850,00 Euro, që është  310,00 Euro më shumë se kategoria paraprake.

Me shpresë se do ta keni parasysh këtë propozim si dhe pozitën reale , shukë të rënd,në të cilën aktualisht gjenden Radiot si medium në “ shuarje e sipër” në Kosovë, Ju përshendesim me REPSEKT !

Suharekë, 23 Dhejtor 2014

Rdio Theranda
Drejtori,
Refki Reshitaj
044 140 038
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